Registro de Preços nº 062/2025, deflagrado pela Prefeitura Municipal de Amambai/MS, cujo objeto consiste na aquisição de 
veículos novos, sem uso anterior, destinados à recomposição parcial da frota municipal de diversas secretarias e órgãos.  

O valor da contratação é de R$ 12.837.005,37 (doze milhões, oitocentos e trinta e sete mil, cinco reais e trinta e sete centavos). 
 A sessão pública para verificação dos documentos de habilitação e início dos lances está agendada para o dia 29/01/2026, às 
09:00h (horário de Brasília). 

A documentação acostada aos autos foi analisada pela unidade técnica competente, a qual identificou inconsistências relevantes

[...]

11/2024, cujo objetivo é a execução de obra 
de infraestrutura urbana – pavimentação asfáltica e canalização do Córrego Fazendinha na Avenida Durval Rodrigues Lopes e 
canal coberto na Avenida César Mancini, no Município de Paranaíba – MS, no valor estimado de R$ 17.834.588,61 (dezessete 
milhões oitocentos e trinta e quatro mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e um reais). 

Conforme a Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente (Análise ANA-DFEAMA-8910/2025), 
embora o encaminhamento dos documentos tenha ocorrido dentro do prazo estabelecido no Manual de Peças Obrigatórias,

[...]

A denúncia repousa exclusivamente na suposta desproporcionalidade entre os itens adquiridos e o número de alunos da rede 
pública municipal. Ocorre que o simples cotejo analítico entre os quantitativos contraria a alegação de excesso manifesto. 

Considerando o universo informado de 5.500 (cinco mil e quinhentos) alunos — dado corroborado por fontes oficiais de dados 
educacionais, como o QEdu —, a aquisição de 20.100 (vinte mil e cem) unidades de picolé, por exemplo, resulta em uma média 
per capita de aproximadamente 3,6 unidades. Tratando-se de evento comemorativo ("Semana das Crianças"), que usualmente 
se estende por dias letivos consecutivos, tal quantitativo revela-se plenamente compatível com a finalidade pública almejada,